关于转发《社会工作硕士专业学位研究生

指导性培养方案》的通知

学位办〔2010〕74 号

各社会工作硕士专业学位研究生培养单位：

为促进社会工作硕士专业学位研究生教育健康顺利发

展，切实保证培养质量，全国社会工作硕士专业学位教育指

导委员会组织专家，研究制定了《社会工作硕士专业学位研

究生指导性培养方案》。

现将该指导性培养方案转发给你们，请认真研究，结合

实际情况，制定本单位社会工作硕士专业学位研究生培养方

案，并于 2011 年 1 月 30 日前报全国社会工作硕士专业学位

教育指导委员会秘书处备案。

附件：《社会工作硕士专业学位研究生指导性培养方案》

国务院学位委员会办公室

                           二〇一〇年十二月九日

抄送：全国社会工作硕士专业学位教育指导委员会

 — 2 —

附件:

社会工作硕士专业学位研究生指导性培养方案

基于我国经济与社会发展需要，遵循社会工作学科研究

生教育一般规律，根据专业学位教育特点，借鉴、吸收发达

国家和地区高层次社会工作专门人才培养的有益经验，制定

本培养方案。

一、培养目标

培养德、智、体全面发展，具有“以人为本、助人自助、

公平公正”的专业价值观，掌握社会工作的理论和方法，熟

悉我国社会政策，具备较强的社会服务策划、执行、督导、

评估和研究能力，胜任针对不同人群及领域的社会服务与社

会管理的应用型高级专业人才。

二、招生对象

招生对象一般为社会工作及相关专业或具有一定社会

工作实践经验的其他专业的学士学位获得者。

三、学习年限

实行弹性学制。可以全日制学习，也可以非全日制学习。

全日制学习年限一般为 2 年；非全日制学习年限一般为 2—4

年。

四、培养方式

1、实行学分制。学生必须通过学校组织的规定课程的

考试，成绩合格方能取得该门课程的学分；修满规定的学分

 — 3 —

方能撰写学位论文。

2、教学方式采用课程讲授、案例研讨和专业实习等多

种形式，重视实践教学。实务课程要配备现代化的多媒体教

室、社会工作实验室等硬件设施，要聘请有实践经验的优秀

社会工作人才为学生上课或开设讲座，可采用案例分析的方

式授课，加强社会工作实务技能的训练，兼顾研究能力的培

养。

3、重视实习环节。要求学生至少有 800 小时的专业实

习。发挥学校督导与机构督导的双重作用，提高实习教学水

平。

4、成立导师组，发挥集体培养的作用。导师组应以具

有指导硕士研究生资格的正、副教授为主，并吸收社会服务

与管理部门的优秀社会工作人才参加；实行双导师制，即学

校专职教师与有实际工作经验和研究水平的优秀社会工作

人才共同指导。

五、课程设置

社会工作硕士专业学位研究生课程的总学分不低于 36

学分。

1、必修课

（1）公共必修课

政治理论

外语

 — 4 —

（2）专业必修课（不少于 12 学分）

社会工作理论

社会研究方法

高级社会工作实务

社会工作伦理

社会政策

2、选修课（不少于 8 学分，以下课程只做参考）

（1）人的行为与社会环境

（2）家庭与家庭服务

（3）贫困与发展

（4）社会服务管理

（5）社会项目管理

（6）社会工作评估

（7）中国社会政策

（8）社会保障制度

（9）社会福利思想

（10）比较社会福利制度

（11）社会统计分析

（12）儿童社会工作

（13）青少年社会工作

（14）老年社会工作

（15）女性社会工作

 — 5 —

（16）残疾人社会工作

（17）精神健康服务

（18）学校社会工作

（19）医务社会工作

（20）社会矫正

（21）企业社会工作

（22）农村社会工作

（23）各个学校根据需要开设的其他社会工作类选修课

3、社会工作实习（必修，社会工作专业本科毕业生不少

于 600 小时，其他学生不少于 800 小时，6 学分）

实行有专业督导的社会工作实习，可分成同步实习、集

中（团块）实习两部分，在两年内完成，分别计学分。

4、学位论文(2 学分)

六、学位论文和学位授予

学生应在导师指导下独立完成学位论文。论文可以是项

目设计与评估、实务研究或政策研究等。

学生完成规定的课程学习、修满学分，按规定完成学位

论文并通过学位论文答辩者，授予社会工作硕士专业学位，

颁发硕士研究生毕业证书。